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 裏表紙

株主の皆さまへ

　株主の皆さまには、平素より当社グループの
事業運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し
あげます。
　また、新型コロナウイルスの影響を受けられて
いる方 に々、心からお見舞い申しあげます。
　当社グループの2022年３月期第２四半期
（2021年４月１日から９月30日まで）の事業概況
をご報告申しあげます。
　当第２四半期末の都市ガスのお客さま数は、
前年同期末比２万２千件増の254万３千件
となりました。販売量は、業務用等における
お客さま先設備の稼働増などにより前年同期比
1.9％増の16億８千８百万m3となりました。
　ＬＰＧのお客さま数は１万件増の60万２千件、
販売量は21万４千トンとなりました。電気の
お客さま数は８万３千件増の47万４千件、販売量
は９億４千５百万kWhとなりました。
　売上高は、前年同期比2.6％増の2,078億円
となりましたが、原材料価格の上昇を受け、
原料費調整制度による原材料費と売上高の
期ずれ差損が発生したため、経常利益は74.0％
減の41億円、親会社株主に帰属する四半期
純利益は75.1％減の29億円となりました。

　中間配当金は、安定配当を基本とするなかで、
前期末と同じく１株につき27円50銭とさせて
いただきました。また、当期中に自己株式の取得
を行っています。
　さて、当社グループの事業を取り巻く環境は、
地球温暖化に対する危機感の高まりやコロナ禍
による社会構造の変容など、急速に変化して
おります。
　こうしたなかで、当社は来年創立100周年を
迎えます。エネルギー事業者の使命である安定
供給と安全・安心の確保に引き続き努めると
ともに、新たな時代に向け、カーボンニュートラル
の実現やお客さまサービスのさらなる充実などに
グループ一丸となって取り組んでまいります。
　株主の皆さまには、より一層のご支援、ご指導
を賜りますようお願い申しあげます。
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2050年カーボンニュートラルへの挑戦
当社は、カーボンニュートラル実現に向け、グループとしての決意や今後の対応の方向性を幅広い

ステークホルダーの皆さまに示すため、本年７月、「東邦ガスグループ 2050年カーボンニュートラルへの挑戦」
を公表しました。
お客さま先の低・脱炭素化の取り組みを加速させるとともに、ガス・水素・電気の３つのエネルギーを軸とした

将来のエネルギーシステムを構築し、2050年のカーボンニュートラル実現を目指します。

バイオマス発電事業を推進
　当社は、電源の脱炭素化に向け、太陽光発電に加え、バイオマス発電の開発を進めています。本年３月には
熊本県八代市、８月には佐賀県唐津市、10月には愛知県田原市のバイオマス発電所の建設・運営を行う
事業会社に出資参画することを公表しました。
　今後は、風力、水力等も含め、再生可能エネルギー電源の一層の拡大と多様化に取り組みます。

トピックス

当社は、産業用・商業用のお客さまへのカーボン
ニュートラルな都市ガスの供給を、本年８月から
順次開始しました。
天然ガスの採掘から燃焼に至るまでのCO2

排出量をCO2クレジット※により相殺したカーボン
ニュートラルＬＮＧを活用するものです。今後、
取扱量の拡大を図るとともに、多様な手段により
ガス自体の脱炭素化を目指します。
※世界各地の環境保全プロジェクト等のCO2削減効果を、信頼性
　の高い検証機関がクレジットとして認証したもの

カーボンニュートラルな
都市ガスの供給を開始

当社と三菱重工エンジン＆ターボチャージャ
株式会社は、コージェネレーションシステム用の
ガスエンジン商品機を用いて、定格発電出力、
水素混焼率35％(体積比)での試験運転に成功
しました。
今後も水素の用途拡大・実用化に向けた技術

開発に取り組み、将来の水素社会の実現に貢献
します。

コージェネ用エンジンで
都市ガス・水素混焼の
試験運転に成功

▲知多ＬＮＧターミナル（愛知県知多市）での
　カーボンニュートラルＬＮＧの受入

具体的な取り組みなどの詳細はこちらからご覧ください。

▲都市ガス・水素混焼のイメージ

当社が描く将来のエネルギーシステム

大気中から
CO2を回収

分離・回収

カーボンリサイクル

燃料化

固定化
（工業用材料等）

お客さまのニーズに応じ、
適材適所でクリーンなエネルギーを供給

分
離・回
収

カーボンリサイクルとは？

お客さま先などからCO2を回収し、多様な炭素化合物として
再利用します。

メタネーションとは？

メタン
（CH4）

燃料化
（メタネーション）燃料・CO2排出 分離膜・吸着材等 利用

水素と回収したCO2を利用して都市ガスの
原材料（メタン）を生成します。

炭酸飲料・ドライアイス等CO2
分離・回収 燃料化

（メタン等）
固定化

（工業用材料等）

電気水素

+

メタネーション等

ガ ス
（カーボンニュートラル）

水 素
（CO2フリー）

電 気

ガス

CO2H2

再エネ発電

バイオマス 太陽光 風力

海外水素海外水素火力発電
CO2

CO2

CO2

お客さま
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株式の状況・役員 （2021年9月30日現在）
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池 田 桂 子

代表取締役会長
代表取締役社長
代表取締役
取締役
取締役
取締役
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取締役（社外）
取締役（社外）
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監査役（社外）

増 田 信 之
千 田 眞 一
伊 藤 克 彦
石 原 克 典
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紀 村 英 俊
山 碕 聡 志
藤 井 髙 司
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柴 田 喜 充
山 本 宣 雄
大 津 光 浩
小 澤 勝 彦
拝 郷 丈 夫
前 田 　 勉
井 上 　 信
肆 矢 直 司
中 野 晃 一 郎

*社長執行役員
*副社長執行役員
 専務執行役員
 専務執行役員
*専務執行役員
*専務執行役員
*常務執行役員
 常務執行役員
 常務執行役員
 常務執行役員
 常務執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員
 執行役員

■所有者別株式分布

■取締役・監査役

■執行役員 （*は取締役を兼務）

金融機関
48.7％

個人・その他
18.6％

その他国内法人
16.0％

自己株式
0.0％

外国法人等
16.7％

■発行済株式数および株主数
発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数

160,000,000株
105,606,285株

20,845名
 （対前期末比276名増加）

第2四半期
（4～9月） 年間 年間

見通し

業績の推移（連結）

■大株主（上位10名）

持株数 持株比率株主名

日本マスタートラスト
信託銀行株式会社（信託口）
日本生命保険相互会社

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

株式会社三井住友銀行

株式会社三菱ＵＦＪ銀行

第一生命保険株式会社

桜和投資会

明治安田生命保険相互会社

STATE STREET BANK WEST CLIENT - 
TREATY 505234
株式会社日本カストディ銀行（信託口7）

12,310

5,854

3,666

3,304

2,872

2,582

2,066

1,841

1,760

1,759

11.65

5.54

3.47

3.12

2.72

2.44

1.95

1.74

1.66

1.66
（注）持株比率は、自己株式（4,508株）を控除して計算しております。

千株 ％
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■売上高
（億円）

2020年度2017年度 2018年度 2019年度 2021年度

4,6114,611

2,0062,006

4,2884,288

1,8981,898

■経常利益

0

200

300

400
（億円）

2020年度2017年度 2018年度 2019年度 2021年度

100
6161

214214

252252

105105

■親会社株主に帰属する純利益 お客さま数・販売量

0

50
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250

200

（億円）

2020年度2017年度 2018年度 2019年度 2021年度

148

4242

180

7474

4,3474,347

2,0262,026

4,800
（見通し）
4,800
（見通し）

2,0782,078

247247

162162
147147

※1 取付メーター数　※2 他LPG事業者からの配送受託分含む

より詳しい決算情報はこちらからご覧ください。

都市
ガス

2020年度 2021年度
（見通し）

LPG

電気

お客さま数※1

販売量

お客さま数※2

販売量

お客さま数

販売量

253万件

36.1億m3

43.8万件

16.0億kWh

59.4万件

46.2万トン

255万件

35.8億m3

51.4万件

19.9億kWh

60.4万件

49.2万トン

検索東邦ガス　IR情報

4,8564,856

2,3012,301 161161 166166

85

117117

191191

4141

135
（見通し）
135

（見通し）

90
（見通し）
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株主メモ

　2009年1月の株券電子化移行時点で、証券会社の口座に
当社株式をお預けになっていない株主さまについては、当社が
三菱ＵＦＪ信託銀行に開設した口座（以下、特別口座）で株式を
お預かりしています。
　特別口座では、株式のお取引ができません。また、少額投資
非課税口座（NISA口座）をご利用される場合、特別口座に
株式をお持ちのままでは、配当金等について非課税の適用を
受けることができません。
　この機会にお手続きをお願いします。詳細は、三菱ＵＦＪ信託
銀行までお問い合わせください。

■「特別口座」に株式をお持ちではありませんか？

21.11.23（TP）

証券会社
三菱UFJ
信託銀行

①証券口座開設手続き

②特別口座からの
　振替申請

③振替

株主さま

　当社の株式は１単元が100株です。単元未満株式（1～99株）
については市場で売買することはできませんが、口座管理機関
を通じ、当社に対して１単元（100株）への買い増し（購入）や
単元未満株式の買い取り（売却）を請求することができます。
　詳細は、お取引先の証券会社等にお問い合わせください。

■単元未満株式をお持ちの株主さまへ

当社
（証券会社等）

①買増請求 ②買増代金株主さま

当社
（証券会社等）

①買取請求

②買取代金
株主さま

【購入をご希望の場合】

【売却をご希望の場合】

（例）株主さまが60株お持ちの場合

60株

100株

60株 40株

■株主さまへのご案内

事業年度

定時株主総会

配当金受領株主
確定日

上場証券取引所

公告方法

株主名簿管理人
および特別口座
管理機関

同連絡先

同郵送先

4月1日～翌年3月31日

毎年６月

期末配当金 3月31日
中間配当金 9月30日

東京証券取引所、名古屋証券取引所

電子公告
公告掲載アドレス
https://www.tohogas.co.jp/ir_index/k/
※ただし、事故その他やむを得ない事由によって
　電子公告による公告をすることができない
　場合は、中日新聞に掲載します。

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
  　 0120‐232‐711（通話料無料）
https://www.tr.mufg.jp/daikou/

〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 証券代行部

■株式に関するお手続き窓口について

お手続き・
ご照会の内容 証券会社の口座に

記録された株式

お問い合わせ先
特別口座に
記録された株式

●単元未満株式の買取・買増請求
●届出住所・氏名等の変更
●配当金の受領方法・振込先の変更

口座を
開設されている
証券会社

三菱UFJ
信託銀行

三菱UFJ信託銀行

●郵便物の発送・返戻に関するご照会
●未払い配当金に関するご照会
●その他株式事務手続きに関する
　一般的なご照会
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